
  
 

Муниципальное учреждение 
Администрация 

муниципального образования 
Курманаевский район 
Оренбургской области 

 
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

 
Приказ 

 
21.06.2024 № 159 

 
О проведении районного смотра-конкурса 
на лучшую организацию летнего отдыха, 
оздоровления и занятости детей и 
подростков в 2024 году 
 

На основании приказа отдела образования Администрации Курманаевского 
района от 29.05.2024 г. № 130 «О мерах по организации и проведению летней 
оздоровительной кампании 2024 года», с целью качественного и эффективного 
проведения летней оздоровительной кампании. 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Провести районный смотр-конкурс на лучшую организацию летнего 

отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 2024 году до 15 августа. 
2. Утвердить Положение о районном смотре-конкурсе на лучшую 

организацию летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 2024 
году (Приложение № 1) 

3. Утвердить состав конкурсной комиссии (Приложение № 2) 
4. Наградить победителя и призёров районного смотра-конкурса на 

лучшую организацию летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и 
подростков в 2024 году грамотами отдела образования Администрации 
Курманаевского района и подарками на августовской конференции работников 
образования за счет средств МКУ «ИМЦ» согласно смете (Приложение № 3). 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на главного специалиста 
отдела образования Мусину А. Т 

 
 

Начальник отдела образования                                                               М.Е. Щеглова 
 
 

Разослано: в дело, руководителям ОО – 9, МКУ «ЦБУ», Мусиной А. Т. 
 
 
 
 



 
 

Приложение № 1 к приказу 
                                                                            от 21.06.2024 № 159 

 
Положение  

о районном смотре-конкурсе на лучшую организацию  
летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков  

в 2024 году 
1. Общие положения 

1.1. Конкурс проводится с целью организованного и качественного проведения 
летней оздоровительной кампании 2024 года. 
1.2. Участниками конкурса являются образовательные организации 
Курманаевского района. 
1.3. Цель: совершенствование форм и содержания деятельности учреждений по 
организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей. 

2. Порядок проведения конкурса 
2.1. В рамках конкурса оценивается деятельность образовательных 
организаций по организации отдыха, оздоровления и занятости детей в период с 
01.06.2024 года по 15.08.2024 года по заявкам общеобразовательных организаций 
об участии в конкурсе.  
2.2. Конкурсные материалы должны быть предоставлены до 20 августа 2024 
года в письменном виде, заверены руководителем образовательной организации и 
снабжены иллюстрированными фотографиями и другими документами. 

3. Критерии оценки смотра-конкурса на лучшую организацию летнего 
отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 2024 году среди ОО 
№ 
п/п 

Основные критерии Максимальное 
количество баллов 

1 Состояние документации по организации ЛОК 5 б 
2 Состояние материально-технической базы 5 б 
3 Соблюдение техники безопасности (проведение 

тематических инструктажей, в том числе онлайн) 
5 (-1 б.- не соблюдение 
условий безопасного 
пребывания детей; - 3 б.- 
несчастные случаи с 
обучающимися) 

4 Организация занятости обучающихся 
различными формами, в том числе дистанционно 

5 б 

4.1. Организация лагеря на базе школы, в том числе 
онлайн-смен 

10 б 

4.2. Организация площадки дневного пребывания на 
базе школы (привлечение к участию в 
дистанционных акциях) 

5 б 

4.3. Организация трудоустройства обучающихся  5 б 
4.4. Организация отдыха в санаториях, загородных 

лагерях 
5 б 

5. Содержание программы летнего отдыха  
5.1. Программа деятельности лагеря (экспертиза, 

утверждение, реализация, образовательный 
компонент, инновационный потенциал) 

10 б 



5.2. Разнообразие форм занятости: физкультурно-
оздоровительная деятельность, организация 
туристско-экскурсионной работы, наличие 
профильной направленности смены 

5 б 

5.3. Реализация социальных проектов, в том числе 
дистанционно 

5 б 

5.4. Участие в областных мероприятиях педагогов, в 
том числе дистанционно 

1 б. за участие 

5.5. Участие в конкурсных мероприятиях 
школьников, в том числе дистанционно 

До 5 б (0,5 б. за 
районный конкурс, 1 б. 
за областной конкурс) 

5.6. Обеспечение занятости детей-сирот, детей из 
семей социального риска, в том числе 
дистанционно 

5 б. 

5.7. Привлечение к организации летней работы с 
детьми заинтересованные организации, 
родителей, общественность 

5 б 

5.8. Организация работы объединений 
дополнительного образования, в том числе 
дистанционно 

5 б. 

6 Результативность работы по профилактике 
правонарушений 

До 5 б (-1 за каждого 
поставленного на учет) 

7 Организация питания  5 б (-1 б. нарушение 
питания) 

8 Состояние территории 5 б 
9 Размещение материалов об организации летней 

оздоровительной кампании на сайте ОО, СМИ, 
районной газете. 

5 б 

4. Подведение итогов конкурса 
4.1.Для подведения итогов конкурса создаётся конкурсная комиссия. Конкурсная 
комиссия подводит итоги конкурса по материалам, представленными 
образовательными организациями и на основе актов о проверке лагерей с дневным 
пребыванием детей. 
4.2.При проведении конкурса изучается и оценивается работа образовательных 
организаций по следующим группам показателей: 
-организационные усилия; 
-охват различными формами отдыха, оздоровления и занятости в т.ч. детей, 
оставшихся без попечения родителей, детей из малообеспеченных семей, склонных 
к правонарушениям; 
- эффективность деятельности. 
4.3. По итогам смотра – конкурса определяются образовательные организации, 
занявшие 1,2,3 места. 

5. Награждение по итогам конкурса 
5.1. Образовательные учреждения, занявшие 1,2,3 места, награждаются ценными 
подарками и грамотами отдела образования на районной августовской 
конференции. 
 

 
 
 



 
Приложение № 2 к приказу  

                                                                                     от 21.06.2024 № 159 

Состав конкурсной комиссии 

Щеглова М. Е. – начальник отдела образования, председатель конкурсной 
комиссии. 
 
Члены конкурсной комиссии: 
Мусина А. Т. – главный специалист отдела образования; 
Захарова Н.В. – директор МБУДО «ЦДТ»; 
Просвиркина Н. Д. – ответственный секретарь КДН и ЗП (по согласованию); 
Холопова Е.А. – специалист по молодежной политике (по согласованию). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Приложение № 3 к приказу  
                                                                                     от 21.06.2024 № 159 

Смета 

№ п/п Наименование подарка Кол-во  Сумма  
1 Грамоты 3 60 руб 
2 Рамки для грамот 3 330 руб 
3 Цветная офисная бумага 3 660 руб 

4 Настольные игры 3 3950 руб 
 Итого:  5000 руб 

 

 


	Муниципальное учреждение
	Администрация
	Курманаевский район
	Оренбургской области
	ПРИКАЗЫВАЮ:
	Приложение № 2 к приказу
	Приложение № 3 к приказу

		2024-06-21T15:09:41+0500
	ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ КУРМАНАЕВСКОГО РАЙОНА




